
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

Extrato da Ata de Registro de Preços n° 01/2023 – Pregão RP n° 26/2022 – Do Objeto: Aquisição imediata e futura 
de materiais de expediente, para suprir as necessidades dos Órgãos da Câmara Municipal de Ipatinga; cujos valores 
em primeiro lugar, registram-se nestas Atas, possibilitando contratação eventual e futura, conforme especificações 
constantes no Edital e seus anexos. Vigência: de 13/01/2023 a 12/01/2024. Torna-se público a adjudicação e homolo-
gação do presente processo licitatório, bem como a Ata de RP celebrada entre a Câmara e as empresas Pintando e 
Bordando Comércio Ltda os itens 9, 19, 25 e 28, no valor global de R$ 887,40 (oitocentos e oitenta e sete e quarenta 
centavos), Aliança Comércio e Distribuição Ltda os itens 3, 4, 8, 17 e 24, no valor total de R$ 2.445,30 (dois mil 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), N&C Comércio e distribuição de Descartáveis Ltda os itens 
5, 7, 12, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 29 e 30 no valor total de R$ 5.177,45 (cinco mil, cento e setenta e sete reais e 
quarenta e cinco centavos), ES Licitações Regionais Ltda os itens 1, 6, 10, 11 e 18, no valor total de R$ 39.143,80 
(trinta e nove mil, cento e quarenta e três reais e oitenta centavos) e Regina Célia Cunha de Sousa, os itens 2, 13 e 
14, no valor total de R$ 305,70 (trezentos e cinco reais e setenta centavos). A íntegra desta ata encontra-se à disposi-
ção no site desta Câmara: www.camaraipatinga.mg.gov.br, Rodrigo Nunes Bernardo, em 13 de janeiro de 2023. 
 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 349/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, nesta data, o servidor PAULO CÉSAR MIRANDA, mat. 37-0, como Fiscal do 
Contrato nº 37/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa CEAP Treinamento Profissional e 
Gerencial Ltda e a servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, mat. 1161-4, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de novembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 350/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
designar, nesta data, os servidores ANDREI GONCALVES FERREIRA, mat.2371-0, 

ROBERT RODRIGUES VILELA CAMPOS, mat. 942-3, GUSTAVO BUENO MIRANDA, mat. 1175-4, TANIA SIMAN 
BASTOS, mat. 36-1, RODRIGO NUNES BERNARDO, mat. 322-0, MIRYAN SANTOS REZENDE NUNES, mat. 643-2 e 
WILLIAN PEREIRA DA SILVA, mat. 1171-1, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão interdisciplinar de 
estudos sobre a viabilidade da terceirização de serviços de apoio administrativo. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de novembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 

http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/


CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  352/2022 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Exonerar a pedido, a partir de 16 de novembro 2022, o(a) servidor(a) MARISA DE PAULA 
VITAL ARAUJO OLIVEIRA, matrícula nº 2239-0, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 25 de novembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 353/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, nesta data, a servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, mat. 1161-4, como 
Fiscal do Contrato nº 34/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Data Consultoria Ltda e o 
servidor Paulo César Miranda, mat. 37-0, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 25 de novembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 358/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, nesta data, a servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, mat.1161-4, como 
Fiscal do Contrato nº 41/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Consultre Consultoria e 
Treinamentos Ltda e o servidor Paulo César Miranda, mat.37-0, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  359/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 2 de dezembro de 2022, o(a) servidor(a) AMANDA PORTO DOS 
SANTOS, matrícula nº 2263-2, do cargo comissionado de Assessor(a) Parlamentar Relações Comunitárias, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador NIVALDO ANTONIO DA SILVA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 360/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, nesta data, o servidor PAULO CESAR MIRANDA, mat. 37-0, como Fiscal do 
Contrato nº 40/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa CEAP Treinamento Profissional e 
Gerencial Ltda e a servidora Núcia Kardinale Silva Neves, mat.1161-4, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 07de dezembrode 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 361/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, nesta data, a servidora MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE FRANCO, mat. 1140-1, 
como Fiscal do Termo de Cooperação 01/2022, (Contrato nº 42/2022), firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e 
a empresa Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de Minas Gerais – SEBRAE/MG e a servidora 
Núcia Kardinale Silva Neves, mat.1161-4, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 07de dezembrode 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 362/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com base 

no Regimento Interno, 
Considerando a necessidade de estabelecer critérios de funcionamento nas repartições públi-

cas nos dias dos jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo 2022,  
 

R E S O L V E: 
 
   fica assim definido expediente de 08:00 às 11:00 horas no dia 09/12/2022 na Câmara Municipal de 
Ipatinga. 
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de dezembro de 2022. 
 
    

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 363/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, nesta data, a servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, mat.1161-4, como 
Fiscal do Contrato nº 43/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa ESAFI – Escola de Adminis-
tração e Treinamento Ltda e o servidor Paulo César Miranda, mat.37-0, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 09de dezembrode 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 364/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 12  de dezembro de 2022 a 

10 de janeiro de 2023, o servidor WARLEY FRANCO DE SÁ, matrícula nº 1116-9, que se encontra em gozo de férias 

regulamentares. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 366/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    Designar, nesta data, o servidor JÚLIO CÉSAR MORAIS, mat. 1082-0, como Fiscal do 
Contrato nº 44/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Ata Sistemas de Energia Ltda, e o 
servidor FERNANDO MIRANDA DE SOUZA, mat. 1166-5, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 367/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 19  de dezembro de 2022 a 

1º de janeiro de 2023, a servidora JULIANA COELHO PEGO, matrícula nº 2180-6, que se encontra em gozo de férias 

regulamentares. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 19 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 368/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 20  a 28 de dezembro de 

2022, o servidor WILIENH CORREA DE SOUZA, matrícula nº 520-7, que se encontra em gozo de férias regulamenta-

res. 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 369/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 20 de dezembro de 2022 a 

08 de janeiro de 2023, o servidor TÂNIA SIMAN BASTOS, matrícula nº 36, que se encontra em gozo de férias regula-

mentares. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 370/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com base 

no Regimento Interno, 
 
R E S O L V E: 

 
I - Determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 26 de dezembro de 2022.  
II – Essa determinação não se aplica ao Setor de Licitação, em decorrência da contagem de 

prazo nos procedimentos em andamento. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de dezembro de 2022. 

 
 

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 371/2022 

 
                                         O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no Regimento Interno, 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

    determinar recesso administrativo, nesta repartição, em regime de revezamen-
to, para cada servidor, nos períodos de 02/01 a 08/01/23, 09/01 a 15/01/23, 16/01 a 22/01/23 e 23/01 a 
29/01/23. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

  
Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de dezembro de 2022. 

 
 

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 372/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 28 de dezembro, o(a) servidor(a) LEONARDO BAUDSON DO CAR-
MO, matrícula nº 1988-7, do cargo comissionado de Gerente da Secretaria Geral, Lotado(a) no Secretaria Geral de que 
trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20de dezembrode 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 373/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 19 de dezembro, em virtude de concessão de aposentadoria por 
incapacidade permanente previdenciária 32, o (a) servidor(a) WILDES MANOEL GONÇALVES, matrícula nº 2182-2, 
do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora 
Mariene Patrícia Rodrigues, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  374/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 31 de dezembro de 2022, o(a) servidor(a) AGNALDO ANTONIO DO 
CARMO, matrícula nº 2400-7, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Antonio 
Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de dezembro de 2022. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  375/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 31 de dezembro de 2022, o(a) servidor(a) MARINHO ALVES DE 
FREITAS, matrícula nº 2261-6, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  376/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 31 de dezembro de 2022, o(a) servidor(a) MARLY FERNANDES 
NOGUEIRA RAMOS, matrícula nº 2363-9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Comunitá-
rias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  377/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 31 de dezembro de 2022, o(a) servidor(a) LUIS HENRIQUE ALVES, 
matrícula nº 2319-1, do cargo comissionado de Superintendente Geral do Legislativo, Lotado(a) no Superintendência 
Geral de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 378/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com base 

no Regimento Interno, 
 
R E S O L V E: 

 
   fica definido expediente de 08:00 às 14:00 horas no dia 23/12/2022 na Câmara Municipal de 
Ipatinga. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de dezembro de 2022. 

 
 

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 379/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 28 de dezembro de 2022 a 

25 de janeiro de 2023, o servidor NILSON SILVA, matrícula nº 9318, que se encontra em gozo de férias regulamenta-

res. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 380/2022 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 27 de dezem-

bro de 2022 a 05 de janeiro de 2023, a servidora Denise Gonçalves Dorim Barros, matrícula nº 1983-6, que 

se encontra em gozo de férias regulamentares. 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de dezembro de 2022. 
 
 
Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    José dos Santos Reis 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº 381/2022 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no Regimento Interno, 

 
R E S O L V E: 

 
    determinar que o expediente no dia 30/12/2022 seja das 08:00 às 13:00 horas 
na Câmara Municipal de Ipatinga. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de dezembro de 2022. 
 
    

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 382/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais e com base no Regimento Interno, 
 

R E S O L V E: 
 
I - Determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 02 de janeiro de 2023.  

     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de dezembro de 2022. 
 
   

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 383/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais e com base no Anexo I da IN 04/2017 e Boletim n. 8/2019 – SICOM, ambos do Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais, e LC Estadual 102/2008; 

 
R E S O L V E: 
 

nomear os servidores Adriana de Araújo Nogueira, Claudia Alves Ribeiro e 

Miryan Santos Rezende Nunes para procederem a conferência do inventário físico, dos valores e materiais em 

almoxarifado, bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e recebidos em cessão desta Casa Legislativa, 

no dia 31 de dezembro de 2022. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 30 de dezembro de 2022. 

 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Antônio José Ferreira Neto 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 384/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais e com base no Anexo I da IN 04/2017 e Boletim n. 8/2019 – SICOM, ambos do Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais, e LC Estadual 102/2008; 

R E S O L V E: 
 

nomear os servidores Andreia Adao Nicoli Casagrande, mat. 299-2, Ana Paula 

Martins Ribeiro, mat. 941-5, e Leslye Nilzlei Soares, mat. 939-3, para procederem a conferência dos valores 

em Tesouraria, do levantamento físico e financeiro dos valores do passivo circulante e não circulante e contas 

representativas dos Atos Potenciais Ativos e Passivos desta Casa Legislativa, no dia 31 de dezembro de 2022  

 

Câmara Municipal de Ipatinga, 30 de dezembro de 2022. 

 
Antônio José Ferreira Neto 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 001/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) HOSVALDO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
2203-9, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador WELLINGTON 
GOMES RAMOS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
  

PORTARIA Nº  002/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) EDMILSON DA CRUZ ARAUJO, matrícula nº 981-4, 
do cargo comissionado de Gerente de Comunicação Social, Lotado(a) no Assessoria de Comunicação Social de que 
trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  003/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) GERALDO CUPERTINO GOMES, matrícula nº 2391-
4, do cargo comissionado de Gerente de Serviços Gerais, Lotado(a) no Gerencia de Serviços Gerais de que trata o 
Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
                           Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  004/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) GRASIELE DE OLIVEIRA NEVES, matrícula nº 2398-
1, do cargo comissionado de Gerência de Compras e Suprimentos, Lotado(a) no Gerencia de Compras e Suprimentos 
de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  005/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) HUGO LIMA SIQUEIRA, matrícula nº 2386-8, do 
cargo comissionado de Assessor de Relações Publicas, Lotado(a) no Assessoria de Comunicação Social de que trata 
o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  006/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) JOAQUIM NATAL VIEIRA, matrícula nº 2253-5, do 
cargo comissionado de Gerente de Informática, Lotado(a) no Gerencia de Informática de que trata o Anexo VIII da Lei 
nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  007/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 04 de janeiro de 2023, o(a) servidor(a) KERLEY DE FATIMA RAMOS, 
matrícula nº 2419-8, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador  
FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
  

PORTARIA Nº  008/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) LAUDICEIA GOMES BARBOSA FARIAS, matrícula 
nº 1566-0, do cargo comissionado de Gerente Informações Técnicas, Lotado(a) no Gerencia Informações Técnicas E 
Sociais de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  009/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) MANUELLA SULYANE LOPES OLIVEIRA, matrícula 
nº 2397-3, do cargo comissionado de Ger. de Almoxarifado e Patrimônio, Lotado(a) no Gerencia de Almoxarifado e 
Patrimônio de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  010/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) TADEU ANTONIO FIGUEIREDO, matrícula nº 1474-
5, do cargo comissionado de Gerente do CAC, Lotado(a) no Centro de Atenção Ao Cidadão de que trata o Anexo VIII 
da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  011/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) EDSON RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº 2411-
2, do cargo comissionado de Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Lotado(a) na Gerencia de Recursos 
Humanos de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
                                                    
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº 012/2023 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 
artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor ERMELINDO FERREIRA, matrícula nº 2427-9, 
para o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, sob o regime 
estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.079, de 10 
de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Nivaldo Antônio da Silva 
 
Matrícula anterior: 1724-8, de 24 de março de 2022 (inclusive) a 31 de maio de 2022 (inclusive): 69 dias. 
Último cargo de provimento em comissão ocupado: Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Gabine-
te do Vereador Werley Glicério Furbino de Araújo 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 3 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 013/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor EDSON RODRIGUES DA COSTA, matrícula 
nº 2428-7, para o cargo de provimento em comissão de Superintendente Geral do Legislativo, sob o regime 
estatutário, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008, com a qualificação dada 
pela Lei 3.425, de 21 de janeiro de 2015. 

  
Local de Trabalho: Superintendência Geral do Legislativo 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 3 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 014/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
R E S O L V E: 

  
nomear, nesta data, o servidor WEVERSON RODRIGUES SILVA, matrícula 

nº 2429-5, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Secretaria Geral, sob o regime estatutário, 
conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Secretaria Geral 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 3 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  015/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) ADAO CALIXTO CORDEIRO, matrícula nº 2280-2, do 
cargo comissionado de Coordenador C. A. ao Cidadão, Lotado(a) no Centro de Atenção ao Cidadão de que trata o 
Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  016/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) WESLEI FERREIRA SOUZA, matrícula nº 2119-9, do 
cargo comissionado de Coordenador C. A. ao Cidadão, Lotado(a) no Centro de Atenção Ao Cidadão de que trata o 
Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  017/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) EULALIA MACIEL MACHADO DE CARVALHO, 
matrícula nº 2392-2, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador  
WELLINGTON GOMES RAMOS,  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
  

PORTARIA Nº  018/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) THIAGO OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 2202-0, 
do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações com as Comissões para o cargo de Chefe de Gabinete 
Parlamentar,  Lotado(a) no Gabinete do Vereador Wellington Gomes Ramos, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 
27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 03 de janeiro de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  019/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) VERA DUARTE COSTA NOGUEIRA, matrícula nº 
2343-4, do cargo comissionado de Assessora Parlamentar de Pesquisa e Redação para o cargo de Assessora Parla-
mentar de Relações com as Comissões,  Lotado(a) no Gabinete do Vereador Wellington Gomes Ramos, de que trata o 
Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  020/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 03 de janeiro a 1° de fevereiro, o 

servidor KARINA DIAS LAGE, matrícula nº 1206-8, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 03de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
  

PORTARIA Nº 023/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 04/01/2023, o(a) servidor(a) PHILIPE GONÇALVES PINTO, matrícula 
nº 2321-3, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Antônio Alves de 
Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº 024/2023 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 
artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor EDSON DE SOUZA SILVA, matrícula nº 2430-
9, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação, sob o regime 
estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.079, de 10 
de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Wellington Gomes Ramos 
 
Matrícula anterior: 1933-0, de 16 de outubro de 2018 (inclusive) a 31 de dezembro de 2020 (inclusive): 808 
dias. 
Cargo de provimento em comissão ocupado: Chefe de Gabinete Parlamentar, Gabinete do ex-Vereador Nilson 
Teixeira de Morais 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Matrícula anterior: 1411-7, de 2 de janeiro de 2013 (inclusive) a 31 de dezembro de 2016 (inclusive): 1.460 
dias. 
Cargo de provimento em comissão ocupado: Chefe de Gabinete Parlamentar, Gabinete do ex-Vereador Nilson 
Teixeira de Morais 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

. 
PORTARIA Nº 025/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor FABIANO PINHO, matrícula nº 2431-7, para o 
cargo de provimento em comissão de Gerente de Comunicação Social, sob o regime estatutário, conforme o 
Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Gerência de Comunicação Social 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 026/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor HOSVALDO PEREIRA DOS SANTOS, matrí-
cula nº 2432-5, para o cargo de provimento em comissão de Gerente do Centro de Atenção ao Cidadão, sob o 
regime estatutário, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Centro de Atenção ao Cidadão - CAC 
 
Matrícula anterior: 2203-9, de 4 de janeiro de 2021 (inclusive) a 3 de janeiro de 2023 (inclusive): 730 dias. 
Cargo de provimento em comissão ocupado: Chefe de Gabinete Parlamentar, Gabinete do Vereador Welling-
ton Gomes Ramos 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº 027/2023 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 
artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor SERGIANO ROMUALDO DA SILVA, matrícu-
la nº 2433-3, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Desenvolvimento de Recursos Huma-
nos, sob o regime estatutário, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Gerência de Recursos Humanos 
 
Matrícula anterior: 2205-5, de 4 de janeiro de 2021 (inclusive) a 20 de janeiro de 2021 (inclusive): 17 dias. 
Cargo de provimento em comissão ocupado: Assessor Parlamentar de Plenário, Gabinete do Vereador Hermí-
nio Bernardo da Silva 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 029/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor JOEL FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 
2434-1, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Fiscalização, sob o regime 
estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.079, de 10 
de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Silvane Givisiez 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  028/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) FLAVIO DE OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 2308-6, 
do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do Vereador SILVANE GIVISIEZ 
de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
  

PORTARIA Nº  030/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) CLÉRITA SOUSA CHAVES, matrícula nº 2423-6, 
do cargo comissionado de Assessora Parlamentar de Fiscalização para o cargo de Assessora Parlamentar de Rela-
ções Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Silvane Givisiez, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 04 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  031/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) JADERSON SILVA PISSINATI, matrícula nº 1999-2, 
do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da 
Cruz de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  032/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) GERALDO THADEU DE AGUIAR, matrícula nº 1957-
7, do cargo comissionado de Ger. Integração c/ Comunidade, Lotado(a) no Gerencia de Integração Com A Comunida-
de de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº 033/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) DORIEDISON BOTELHO, matrícula nº 2359-0, do 
cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabinete do Vereador NEY ROBSON RIBEIRO  de 
que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO  
  

PORTARIA Nº 034/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, em 05 de janeiro, o(a) servidor(a) ADENILSON RIBEIRO, matrícula nº 2008-7, 
do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações com as Comissões para o cargo de Chefe de Gabinete 
Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, 04 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA      2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  035/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

R E S O L V E: 
 
    reposicionar, em 05 de janeiro, o(a) servidor(a) JOÃO PAULO SILVA SAN-
TOS, matrícula nº 2000-1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Plenário para o cargo de As-
sessor Parlamentar de Relações com as Comissões, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da 
Cruz, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, 04 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 036/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora KERLEY DE FÁTIMA RAMOS, matrícula nº 
2435-0, para o cargo de provimento em comissão de Coordenadora do Centro de Atenção ao Cidadão, sob o 
regime estatutário, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008, com a redação 
dada pela Lei 4.032, de 24 de janeiro de 2020. 

  
Local de Trabalho: Centro de Atenção ao Cidadão - CAC 
 
Matrícula anterior: 2419-8, de 7 de novembro de 2022 (inclusive) a 3 de janeiro de 2023 (inclusive): 58 dias, 
Gabinete do Vereador Fernando Soares Ratzke 
Portaria de nomeação: 327/2022 - Assessora Parlamentar de Assuntos Políticos 
Portaria de exoneração: 007/2023 - Assessora Parlamentar de Assuntos Políticos 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº037/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora MARIANA SOFIA PEREIRA E BRITO, matrí-
cula nº 2445-7, para o cargo de provimento em comissão deAssessora Parlamentar de Assuntos Políticos, sob 
o regime estatutário e conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 
4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do VereadorWellington Gomes Ramos 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2023. 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 038/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora MANUELLA SULYANE LOPES OLIVEIRA, 
matrícula nº 2437-6, para o cargo de provimento em comissão deAssessora Parlamentar de Relações Comuni-
tárias, sob o regime estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela 
Lei nº 4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do VereadorWerley Glicério Furbino de Araújo 
 
Matrícula anterior: 2397-3, de 2 de agosto de 2022 (inclusive) a 3 de janeiro de 2023 (inclusive): 155 dias, Ge-
rência de Almoxarifado e Patrimônio 
Portaria de nomeação: 226/2022 - Gerente de Almoxarifado e Patrimônio 
Portaria de exoneração: 009/2023 - Gerente de Almoxarifado e Patrimônio 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

a. 
PORTARIA Nº 039/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor DORIEDSON BOTELHO, matrícula nº 2438-4, 
para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Compras e Suprimentos, sob o regime estatutário, 
conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Gerência de Compras e Suprimentos 
 
Matrícula anterior: 2359-0, de 8 de dezembro de 2021 (inclusive) a 3 de janeiro de 2023 (inclusive): 392 dias, 
Gabinete do Vereador Ney Robson Ribeiro 
Portaria de nomeação: 393/2021 - Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação 
Portaria de exoneração:      /2023 - Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação 
 
Matrícula anterior: 1837-6, de 21 de junho de 2017 (inclusive) a 23 de maio de 2019 (inclusive): 702 dias, Ga-
binete do ex-Vereador Gilmar Ferreira Lopes 
Portaria de nomeação: 365/2017 - Assessor Parlamentar de Assuntos Políticos 
Portaria de exoneração: 262/2019 - Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

  
PORTARIA Nº 040/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, em 5 de janeiro de 2023, o servidor JADERSON SILVA PISSINATI, 
matrícula nº 2439-2, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Integração com a Comunidade, 
sob o regime estatutário, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Gerência de Integração com a Comunidade 
 
Matrícula anterior: 1999-2, de 2 de abril de 2019 (inclusive) a 4 de janeiro de 2023 (inclusive): 1.374 dias, Ga-
binete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz 
Último cargo de provimento em comissão exercido: Chefe de Gabinete Parlamentar 
 
Matrícula anterior: 965-2, de 5 de janeiro de 2009 (inclusive) a 31 de dezembro de 2016 (inclusive): 2.918 dias, 
Gabinete do ex-Vereador Roberto Carlos Muniz 
Último cargo de provimento em comissão exercido: Chefe de Gabinete Parlamentar 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº041/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor PHILIPE GONÇALVES PINTO, matrícula nº 
2440-6, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Almoxarifado e Patrimônio, sob o regime 
estatutário, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Gerência de Almoxarifado e Patrimônio 
 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 5 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 042/2023 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 
artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora VICTÓRIA LETÍCIA SOUZA FERNANDES, 
matrícula nº 2441-4, para o cargo de provimento em comissão de Coordenadora do Centro de Atenção ao 
Cidadão, sob o regime estatutário, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008, 
com a redação dada pela Lei 4.032, de 24 de janeiro de 2020. 

  
Local de Trabalho: Centro de Atenção ao Cidadão - CAC 
 
Matrícula anterior: 2354-0, de 1º de dezembro de 2021 (inclusive) a 4 de janeiro de 2023 (inclusive): 400 dias, 
Estagiária de Nível Superior (Direito) no Centro de Atenção ao Cidadão - CAC 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 5 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 043/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor GERALDO DA CONCEIÇÃO COELHO, matrí-
cula nº 2442-2, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, 
sob o regime estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 
4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Werley Glicério Furbino Araújo 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 5 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 044/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor MORVAN GOMES SOUZA RIBEIRO, matrícu-
la nº 2443-0, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação, sob 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

o regime estatutário, conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 
4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete doNey Robson Ribeiro 
 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 5 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 045/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
  

    Designar, nesta data, o servidor ROMULO DO SOCORRO SANTOS, mat.644-
0, como Fiscal do Contrato nº 01/2023, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Editora 
Turismo e Negócios Ltda, e o servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, mat.308-5, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 05 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº046/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor ILTON CARLOS CARVALHO CÂMARA, ma-
trícula nº2444-9, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Informática, sob o regime estatutá-
rio, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Gerência de Informática 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 047/2023 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 
artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor RODRIGO GUALBERTO VIEIRA SILVA, ma-
trícula nº 2445-7, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Plenário, sob o regi-
me estatutário e conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.079, de 
10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 6 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº048/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora SANDY MARTA GONÇALVES DAMASCE-
NO, matrícula nº 2446-5, para o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar de Plenário, sob 
o regime estatutário e conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 
4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do VereadorWerley Glicério Furbino Araújo 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em06de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 049/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor FLÁVIO DE OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 
2447-3, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Informações Técnicas, sob o regime estatutá-
rio, conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008. 

  
Local de Trabalho: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 
 
Matrícula anterior: 2308-6, de 18 de maio de 2021 (inclusive) a 5 de janeiro de 2023 (inclusive):,  
Gabinete do Vereador Silvane Givisiez 
Portaria de nomeação:226/2022 - Gerente de Almoxarifado e Patrimônio 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Portaria de exoneração: 009/2023 - Gerente de Almoxarifado e Patrimônio 
 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 6 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 051/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 

    Designar, nesta data, a servidora SHIRLEY FERREIRA T. MELLO MACIEL, 
mat.1200-9, como Fiscal do Contrato nº 45/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
Rodrigo Moreira de Paula, e o servidor NELSON FRANCISCO VAZ, mat.313-1, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 052/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
   

    Designar, nesta data, o servidor FRANCISCO CARLOS MOREIRA, mat. 309-
3, como Fiscal do Contrato nº 46/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Ki Máqui-
nas e Equipamentos Ltda, e o servidor WARLEY FRANCO DE SÁ, mat. 1116-9, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 053/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
      

    Designar, nesta data, o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, mat. 
312-3, como Fiscal e o servidor NELSON FRANCISCO VAZ, mat. 313-1, como suplente dos Contratos: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Contrato nº 47/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa Climavix Comércio, Manutenção e Instalação de Ar Condicionado Ltda; 

Contrato nº 48/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa IC Serafini Refrigeração - EPP; 

Contrato nº 49/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa Robson Adriano Vieira ME; 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 054/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
      

    Designar, nesta data, o servidor JÚLIO CÉSAR MORAIS, mat. 1082-0, como 
Fiscal e o servidor FERNANDO MIRANDA DE SOUSA, mat. 1166-5, como suplente dos Contratos: 

Contrato nº 50/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa L&M Soluções Tecnológicas em Informática Eireli; 

Contrato nº 51/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa Bérgamo& Cavalcante Informática Ltda; 

Contrato nº 52/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa F Borges Equipamentos Eireli; 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 055/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
      

    Designar, nesta data, o servidor JÚLIO CÉSAR MORAIS, mat. 1082-0, como 
Fiscal e o servidor FERNANDO MIRANDA DE SOUSA, mat. 1166-5, como suplente dos Contratos: 

Contrato nº 53/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa Todon Comercial Ltda; 

Contrato nº 54/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa Domminium Business Ltda; 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de janeiro de 2023. 
 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 056/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 
                         I – designar, nesta data, ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, matrícula 941-5, titular do 

cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, à função gratificada de Coordenadora de 
Tesouraria, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de março de 2008. 

 II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a 30% 
(trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servidores 
da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei Munici-
pal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013. 

III – tornar sem efeito a Portaria 189/2022. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 057/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora POLIANA KELY OLIVEIRA LOPES, matrícu-
la nº 2448-1, para o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar de Relações com as Comis-
sões, sob o regime estatutário e conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela 
Lei nº 4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Daniel Guedes Soares 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 11 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  058/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    exonerar, a partir de 16 de janeiro de 2023, o(a) servidor(a) TEREZA DE FA-
TIMA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 1418-4, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamen-
tar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 
27 de dezembro de 2013. 
    
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 12 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 059/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 16 de janeiro de 2023, o(a) servidor(a) JOSE LUCAS 
RODRIGUES FERNANDES, matrícula nº 2266-7, do cargo comissionado de Assessor Jurídico, Lotado(a) no 
Assessoria Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  060/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 16 de janeiro de 2023, o(a) servidor(a) JORGE HISSA 
CHAIN JUNIOR , matrícula nº 2245-4 , do cargo comissionado de Assessor Jurídico, Lotado(a) no Assessoria 
Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 061/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 

R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
                         I – designar, nesta data, JANAINA DE ANDRADE BAIA, matrícula 301-8, titular do car-

go de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, à função gratificada de Coordenadora de Se-
cretaria Geral, de que trata o anexo IX da Lei 2.425, de 28 de março de 2008. 

 II – a servidora designada fará jus à gratificação remunerada correspondente a 30% 
(trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servidores 
da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei Munici-
pal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, 13 de janeiro de 2023. 
 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  062/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 16 de janeiro de 2023, o(a) servidor(a) DEBORA KARO-
LINE DE SOUZA SILVA, matrícula nº 2317-5, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações 
Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Fernando Soares Ratzke de que trata o Anexo I da Lei nº 
3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº063/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora RAFAELA APARECIDA BANDEIRA, matrí-
cula nº 2449-0, para o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar de Assuntos Políticos, 
sob o regime estatutário e conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 
4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Fernando Soares Ratzke 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº064/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor TAIRON VINÍCIUS RODRIGUES SILVA, ma-
trícula nº 2450-3, para o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime 
estatutário e conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.079, de 10 
de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Antônio José Ferreira Neto 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº065/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora MARIA JOSÉ MAGESTE VIEIRA E SILVA, 
matrícula nº 2451-1, para o cargo de provimento em comissão de Assessora Jurídica, sob o regime estatutário, 
conforme o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008, com a qualificação dada pela Lei 
3.425, de 21 de janeiro de 2015. 

  
Local de Trabalho: Assessoria Técnica 
 

Câmara Municipal de Ipatinga,em 16 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 066/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, o servidor GILMAR FERNANDES DA SILVA, matrícula 
nº 2452-0, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico, sob o regime estatutário, conforme 
o Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008 e com a qualificação dada pela Lei 3.425, de 
21 de janeiro de 2015. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

  
Local de Trabalho: Assessoria Técnica 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de janeiro de 2023. 
 
Matrícula anterior: 209-7, de 2 de janeiro de 1997 (inclusive) a 31 de dezembro de 2004 (inclusive), 2.921 dias 
Gabinete do ex-Vereador Maurinho Alves Zanone 
Portaria de nomeação: 037/97 - Chefe de Gabinete 
Portaria de exoneração: 313/2004 -Assessor Parlamentar 10 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 067/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) JOANA D ARC BAESSA PORTES , 
matrícula nº 2264-0  , do cargo comissionado de Ass. Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Werley Glicério Furbino de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de janeiro de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 068/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do 

artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
  

nomear, nesta data, a servidora Luciamara Pascoal Coura Gomes Damas-
ceno,  matrícula nº 2453-8, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Pesquisa e 
Redação, sob o regime estatutário e conforme a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada 
pela Lei nº 4.079, de 10 de julho de 2020. 

  
Local de Trabalho: Gab. Vereador Fernando Soares Ratzke 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de janeiro de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIO       2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 19 de janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0302 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  069/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 

R E S O L V E: 
 
    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) SEBASTIÃO ROSA DOS SANTOS, 
matrícula nº 2370-1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Assuntos Políticos para o cargo de 
Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Mariene Patrícia Ro-
drigues, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, 18 de janeiro de 2023. 
 
 

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA      2° SECRETÁRIO 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 


	PORTARIA Nº 013/2023
	PORTARIA Nº 014/2023
	PORTARIA Nº 025/2023
	PORTARIA Nº 026/2023
	PORTARIA Nº 027/2023
	PORTARIA Nº 039/2023
	PORTARIA Nº 040/2023
	PORTARIA Nº041/2023
	PORTARIA Nº046/2023
	PORTARIA Nº 049/2023
	PORTARIA Nº 066/2023

		2023-01-19T17:30:34-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




